Nota *secundo*, Israellem vocari *vitulam*, quia vitulando cum vitulis, vitula potius erat quam homo. Pulchre Boetius, lib. IV *Consol. philos.* prosa 3, ostendit quomodo vitium hominem suam humanitate dejiciat, et in bestiam transformet:

Moraliter, de vitulæ consuetudine.

Peccator non est homo, sed bestia.

« Avaritia, inquit, fervet alienarum opum violentus ereptor? Similem lupi dixeris. Ferox atque inquietus linguam litigiis exercet? Cani comparabis. Insidiator occultus surripuisse fraudibus gaudet? Vulpeculis exæquetur. Ira intemperans fremit? Leonis animum gestare credatur. Pavidus ac fugax non metuenda formidat? Cervi similis habeatur. Segnis ac stupidus torpet? Asinum vivit. Levis atque inconstans studia permutat? Nihil ab avibus differt. Fœdis immundisque libidibus immergitur? Sordida suis voluptate detinetur. Ita fit ut qui probitate deserta, homo esse desierit, cum in divinam conditionem transire non possit, vertatur in belluam. »

ET EGO TRANSIVI SUPER PULCHRITUDINEM COLLI EJUS. — Vatablus : *Et ego transivi cervicem ejus pinguem, q. d.* Quia Ephraim, id est Israel, pertinaciter diligit triturationem idolorum, ex eaque facta est pinguis et obesa, uti ipsa putat; « et, » id est *idcirco*, ego transivi, id est transibo super pulchrum, pingueque collum ejus, et tumentes ejus cervicum toros jugo imposito edomabo, ait S. Hieronymus, scilicet per Assyrios. Nota : Transit Deus, cum plagas infligit; hinc *transire* in Scriptura significat punire. Ita transivit per domos Ægyptiorum, occidens primogenita eorum, indeque sancitum et nuncupatum est Pascha, *Exod.* cap. XII, 12. Ita S. Hieronymus.

ASCENDAM SUPER EPHRAIM, — uti solet eques ascendere super equum; hoc enim est hebræum ארכיב *arkib*, q. d. Deinceps omnino Israellem mihi subjugabo, faciamque ut Assyrii insendant in collum ejus, perinde ac Sapore Persarum rex consensurus equum, Aureliani imperatori dorsum quasi scabellum prius inscendebat. Idem fecit Tamberlanes Bajazeti Turcarum imperatori. Simili schemate ait Jeremias cap. XLVI, 20 : « Vitula elegans atque formosa Ægyptus; stimulator (hostis et vastator Nabuchodonosor) ab Aquilone veniet ei. »

ARABIT JUDAS (Nota hebræam metaphoram, qua *arare* significat operari et colere. Hebræum enim ארש *charasç* significat *operari, arare et fabricare*. Dicit ergo quod, cum Deus ultor ascendet super Ephraim, id est cum decem tribus subjugabit Assyriis, trahetque eas captivas in Assyriam, tunc Judas, id est duæ tribus, hanc Israelis eladem videntes, sibi que de eadem metuentes, resipiscunt, et sub Ezechia pio rege aratrum legis resument, ideoque persistent in terra sua, ibique colent Deum verum : ac) CONFINGET SIBI SULCOS (id est opera et idola) JACOB, — puta Israelis, sive decem tribuum. Ita Theodoretus et Theophylactus. Aut, q. d. Jacob, id est reliqui ex decem tribubus, profugi ex Samaria, confugient ad Judam, cum eo que in unum populum coalescent et conspirabunt in verum unius Dei cultum, uti in agriculture conspirant agricolæ, dum unus arat, alter sulcos et glebas confringit. Ita S. Hieronymus, Haymo, Albertus, Lyranus et alii. Huc accedit